

SOLTEC POWER HOLDINGS, S.A. (la “Sociedad”), de conformidad con lo previsto en el artículo 17 del Reglamento (UE) Nº 596/2014, de 16 de abril de 2014, sobre el abuso de mercado y en el artículo 226 de la Ley 6/2023, de 17 de marzo, de los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversión, mediante el presente escrito comunica la siguiente

INFORMACIÓN PRIVILEGIADA

En relación con la comunicación de información privilegiada de fecha 26 de septiembre de 2024 (número de registro 2397), la Sociedad informa que en el día de hoy ha procedido a publicar el informe financiero correspondiente al primer semestre del ejercicio 2024, de conformidad con lo previsto en el artículo 100 de la Ley 6/2023, de 17 de marzo, de los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversión. El referido informe semestral incluye los estados financieros resumidos consolidados, el informe de gestión consolidado y el informe de revisión limitada emitido por el auditor de cuentas (Ernst & Young, S.L.), y se puede consultar tanto en la página web de la CNMV como en la página web corporativa de la Sociedad.

La Sociedad, en el marco de la formulación y publicación de los referidos estados financieros semestrales, quiere destacar algunos aspectos sobre las siguientes partidas:

- a) En relación con el importe total de los activos de los estados financieros consolidados, se ha producido una variación de 158.939 miles de euros negativos en comparación con la cifra a 31 de diciembre de 2023. Las principales diferencias se han producido en relación con las siguientes magnitudes:
 - Inmovilizado Material. Se ha producido una disminución de esta partida en un importe de 43.365 miles de euros como consecuencia principalmente del deterioro de los proyectos operativos en Brasil de Araxá y Pedranópolis, por importe de 27.619 miles de euros. A su vez, se ha realizado un ajuste negativo por diferencias de conversión de 12.652 miles de euros, derivado de las fluctuaciones del tipo de cambio entre el real brasileño y el euro. Este deterioro refleja la reducción en el valor de los activos debido a la actualización de las proyecciones de flujos de caja y a los sobrecostos incurridos durante la construcción, que evidencian que las expectativas de rentabilidad y recuperación de la inversión no alcanzan los niveles inicialmente estimados.

- Activos por impuesto diferido. Como consecuencia de las incertidumbres existentes en relación con la continuidad del negocio, derivadas del proceso de reestructuración del préstamo sindicado del negocio industrial, se ha dado de baja un importe de 32.760 miles de euros de activos por impuestos diferidos (35.074 miles de euros a 31 de diciembre de 2023, frente a 2.314 miles de euros a 30 de junio de 2024). En todo caso, la Sociedad espera que en los próximos meses estas incertidumbres queden despejadas y, en consecuencia, vuelva a procederse a la activación de estos derechos.
 - Existencias. En relación con esta partida, debe hacerse constar en primer lugar que se ha producido una re-expresión de la información financiera a 31 de diciembre de 2023, pasando de un saldo a dicha fecha de 199.824 miles de euros a 159.364 miles de euros. Esto es derivado de que las existencias se encontraban sobrevaloradas a cierre del ejercicio, al haberse identificado que no eran propiedad del grupo tras realizarse las investigaciones internas pertinentes. Esta diferencia se ha ajustado en el importe equivalente en la cuenta de proveedores. En todo caso, el importe de esta partida ha sufrido una variación de 79.305 miles de euros entre 31 de diciembre de 2023 y 30 de junio de 2024.
- b) La cifra de patrimonio neto consolidado ha descendido desde 143.846 miles de euros a 31 de diciembre de 2023 hasta 11.590 miles de euros a 30 de junio de 2024, principalmente debido a (i) la contabilización de diferencias de conversión por importe negativo de 9.573 miles de euros debido a la evolución del tipo de cambio del real brasileño y del dólar estadounidense frente al euro y (ii) al resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias del periodo.
- c) En relación con el pasivo, éste ha disminuido desde un importe de 549.478 miles de euros a 31 de diciembre de 2023 hasta 522.795 miles de euros a 30 de junio de 2024. Destaca en este apartado el incremento en 42.032 miles de euros del pasivo corriente como consecuencia de la reclasificación a corto plazo del préstamo otorgado por Pino Investments a Soltec CAP S.L. por importe de 71.468 miles de euros. Esta reclasificación se ha producido como consecuencia de determinados incumplimientos considerados por la Sociedad como no esenciales. En todo caso, la Sociedad está próxima a acordar una novación del citado préstamo de forma que un importe de 71.437 miles de euros aproximadamente volverá a tener la consideración de no corriente.

d) En relación con la cuenta de pérdidas y ganancias de la Sociedad, el resultado neto del periodo ha disminuido desde 14.414 miles de euros negativos a 30 de junio de 2023 a 125.933 miles de euros a 30 de junio de 2024. Las principales diferencias, parte de las cuales no tienen impacto en caja, se han producido en relación con las siguientes magnitudes:

- Importe neto de la cifra de negocios. Aumento de este epígrafe en 51.972 miles de euros respecto de la cifra de 30 de junio de 2023. Principalmente, derivado de las entregas de operaciones Bill & Hold inicialmente registradas en el último trimestre de 2023.
- Aprovisionamientos. Reducción del resultado en 169.048 miles de euros, principalmente como consecuencia del aumento de subcontratas empleadas en ejecución de proyectos de servicios y sobrecostes en la cadena de suministro.
- Resultado por enajenación de inmovilizado y otros. Ha sufrido una variación de 33.902 miles de euros negativos respecto del 30 de junio de 2023, alcanzando la cifra de 36.882 miles de euros negativos, siendo afectado principalmente por el deterioro de los proyectos de Araxá y Pedranópolis en Brasil por valor de 27.619 miles de euros.
- Otros resultados. Resultado negativo de 8.843 miles de euros producido principalmente por sanciones y ejecución de garantías tales como la sanción por incumplimiento del contrato de PPA (*Power Purchase Agreement*) en los proyectos fotovoltaicos brasileños Graviolas y la ejecución de una garantía vinculada al proyecto fotovoltaico colombiano Arrayanes.
- Ingresos y gastos financieros. Se produce un incremento asociado a el aumento de gastos financieros en el project finance de Brasil y en el préstamo suscrito con Pino Investments, en particular, por importe de 27.595 miles de euros.
- Diferencias de tipo de cambio. Se deben principalmente a la evolución del real brasileño y del dólar estadounidense frente al euro en el periodo de referencia, por importe total de 5.259 miles de euros negativos.

- Impuesto de sociedades: A 30 de junio 2024 el Grupo, ha procedido a dar de baja activos por impuesto diferidos por importe de 38.678 miles de euros con base en la mejor estimación disponible de sus resultados futuros, considerando que a la fecha no se tiene certeza de la recuperabilidad de dichos créditos fiscales. Asimismo, el total de activos por impuesto diferido no reconocidos ascienden a un importe de 46.300 miles de euros, de los cuales 31.037 miles de euros corresponden a créditos por pérdidas a compensar, 3.004 miles de euros a deducciones fiscales por I+D y 12.258 miles de euros corresponden a activos por impuestos diferidos de ajustes temporales.

Hoy, jueves 27 de febrero de 2025, a las 18:30 horas (CEST), la Sociedad mantendrá una conferencia (“webcast”) con analistas e inversores, en la que se presentarán los resultados y se responderán a preguntas.

[Acceso webcast](#)

En Molina de Segura (Murcia), a 27 de febrero de 2025.

Mariano Berges del Estal
Consejero Delegado